
KONCEPCJA GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ 

GMINY NOWOGRÓD BOBRZAŃSKI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

źródło: www.nowogrodbobrz.pl/gmina-w-obiektywie/ 

 

 

Nowogród Bobrzański, styczeń 2016 r. 

 

 



Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

2 
   

 

 

 

Jednostka opracowująca: 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

Ul. Rzeźniczka 41a/9, 65-119 Zielona Góra 

biuro@ecoverde.pl www.ecoverde.pl 

 

Kierownik Zespołu dr inż. Tomasz Warężak 

data, podpis 

Wariantowość rozwiązań gospodarki 
[...]
odprowadzanie oczyszczonych ścieków z oczyszczalni w Nowogrodzie Bobrzańskim do rzeki Bóbr 

w km 47+155 znak: OŚ.6341.93.2014 z dnia 29.12.2014r. wydaną przez Starostę Zielonogórskiego 

ścieki oczyszczone odprowadzane do odbiornika powinny posiadać następujące parametry: 

 ChZT ≤ 187,5 mgO2/dm3 

 BZT5 ≤ 37,5 mgO2/dm3 

 Zawiesina ogólna ≤ 52,5 mg/dm3 

 Azot ogólny nie określono 

 Fosfor ogólny nie określono 

Należy jednak zaznaczyć, iż wymagania aktualnie obowiązującego pozwolenia 

wodnoprawnego znacznie odbiegają (są bardziej liberalne) od parametrów, jakie przyjęto za 

podstawę wymiarowania oczyszczalni ścieków w m. Nowogród Bobrzański. Co więcej zgodnie z 

Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków jakie 

należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji 

szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U.2014 poz. 1800) oczyszczalnia ścieków w 

Nowogrodzie Bobrzańskim kwalifikuje się do drugiej grupy wielkości oczyszczalni ścieków 

komunalnym obsługujących aglomerację od 2 000 do 9 999 RLM. Zgodnie z wyżej wymienionym 

rozporządzeniem stężenia wskaźników zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych dla omawianego 

przypadku wynoszą odpowiednio: 

 ChZT ≤ 125 mgO2/dm3 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

77 
   

 BZT5 ≤ 25,0 mgO2/dm3 

 Zawiesina ogólna ≤ 35,0 mg/dm3 

 Azot ogólny - 

 Fosfor ogólny - 

W tabeli 19 przedstawiono wyniki badań ścieków oczyszczonych odprowadzanych z 

oczyszczalni ścieków w Nowogrodzie Bobrzańskim uzyskane w okresie od stycznia 2012r. do 

kwietnia 2015r.  

Tabela 19. Wyniki badań ścieków oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni ścieków w 
Nowogrodzie Bobrzańskim uzyskane w okresie od stycznia 2012 do kwietnia 2015r. 

Data poboru Stężenia zanieczyszczeń [g/m3] 

ChZT BZT5 Zaw.og Nog Pog 

22-23.02.2012 36,0 5,5 6,4 9,0 1,6 

08-09.05.2012 28,0 3,4 3,6 1,5 0,2 

07-07.08.2012 36,0 4,6 6,0 45,4 0,5 

05-06.11.2012 31,0 3,0 6,0 4,2 1,3 

11-12.02.2013 35,0 3,7 5,8 14,4 0,3 

21-22.05.2013 46,0 2,2 11,2 36,7 1,9 

18-19.08.2013 58,0 18,4 9,6 32,8 3,9 

13-14.11.2013 57,0 4,7 8,2 70,5 1,6 

19-20.02.2014 30,0 6,0 14,0 39,0 0,5 

14-15.05.2014 180,0 36,0 59,0 53,0 2,8 

25-26.08.2014 70,0 22,0 27,0 33,0 1,8 

18-19.11.2014 138,0 38,0 43,0 49,0 3,8 

15-16.12.2014 109,0 14,0 10,0 58,0 1,4 

27-28.01.2015 63,0 11,0 15,0 59,0 0,7 

23-24.02.2015 89,0 10,0 11,0 56,0 0,6 

12-13.03.2015 52,0 9,0 4,8 48,0 0,3 

20-21.04.2015 185,0 50,0 62,0 65,0 4,8 

Średnia 73,1 14,2 17,8 39,7 1,6 

Średnia 2014r. 105,4 23,2 30,6 46,4 2,1 

Wymagania 
pozwolenia 
wodnoprawnego 

187,5 37,5 52,5 - - 

źródło: Ocena nominalnej przepustowości oczyszczalni ścieków w Nowogrodzie Bobrzańskim w odniesieniu do 
aktualnego oraz prognozowanego bilansu ładunku zanieczyszczeń, dr inż. Mirosław Mąkowski, 2015r. 

 

Przedstawione w powyższej tabeli wyniki badań wskazują, że poza sporadycznymi 

przypadkami, w aktualnych warunkach eksploatacyjnych, dotrzymywane są wymagania 

obowiązującego pozwolenia wodnoprawnego. Jednak należy zwrócić uwagę, iż w obowiązującym 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

78 
   

pozwoleniu wodnowprawnym w stosunku do obowiązującego prawodawstwa (Rozporządzenie 

Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 

wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych 

dla środowiska wodnego (Dz.U. 2014 poz. 1800) warunkowo zliberalizowano obostrzenia, co do 

jakości ścieków, jakie mogą być odprowadzane do odbiornika. Termin obowiązywania 

pozwolenia wodnoprawnego, na opisanych warunkach, ustalono do dnia 31 grudnia 2018r.. Do 

tego czasu oczyszczalnia została zobligowana do przeprowadzenia gruntownej modernizacji 

zarówno węzła mechanicznego jak i biologicznego oczyszczania ścieków. 

W tabeli 20 przedstawiono jakość ścieków surowych doprowadzanych do oczyszczalni w 

Nowogrodzie Bobrzańskim w okresie od stycznia 2012 do kwietnia 2015r. 

Tabela 20. Jakość ścieków surowych doprowadzanych do oczyszczalni w Nowogrodzie 
Bobrzańskim w okresie od stycznia 2012 do kwietnia 2015r. 

Data poboru Stężenia zanieczyszczeń [g/m3] 

ChZT BZT5 Zaw.og Nog Pog 

22-23.02.2012 849,0 420,0 266,0 69,2 9,1 

08-09.05.2012 351,0 162,0 121,0 81,5 9,1 

07-07.08.2012 336,0 76,6 79,0 82,9 5,6 

05-06.11.2012 826,0 439,0 314,0 88,3 8,3 

11-12.02.2013 689,0 406,0 228,0 68,2 7,5 

21-22.05.2013 1185,0 724,0 356,0 78,4 11,7 

18-19.08.2013 901,0 433,0 250,0 101,0 12,3 

13-14.11.2013 706,0 342,0 268,0 81,8 6,6 

19-20.02.2014 1040,0 444,0 314,0 114,0 11,7 

14-15.05.2014 940,0 375,0 288,0 99,0 11,9 

25-26.08.2014 510,0 207,0 262,0 108,0 8,3 

18-19.11.2014 784,0 428,0 255,0 86,0 6,7 

15-16.12.2014 612,0 259,0 166,0 87,0 8,5 

27-28.01.2015 415,0 282,0 257,0 81,0 4,7 

23-24.02.2015 602,0 357,0 203,0 101,0 9,7 

12-13.03.2015 574,0 220,0 192,0 119,0 12,0 

20-21.04.2015 822,0 344,0 323,0 107,0 12,0 

Średnia 714,2 348,2 243,6 91,4 9,2 

Minimum 336,0 76,6 79,0 68,2 4,7 

Maksimum 1185,0 724,0 356,0 119,0 12,3 
źródło: Ocena nominalnej przepustowości oczyszczalni ścieków w Nowogrodzie Bobrzańskim w odniesieniu do 

aktualnego oraz prognozowanego bilansu ładunku zanieczyszczeń, dr inż. Mirosław Mąkowski, 2015r.  

 

Z uwagi na specyfikę ścieków dostarczanych do oczyszczalni w Nowogrodzie 

Bobrzańskim, celem oszacowania rzeczywistego ładunku zanieczyszczeń odprowadzanego przez 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

79 
   

dostawców ścieków z poza zbiorczego systemu kanalizacyjnego miasta Nowogród Bobrzański, na 

przełomie maja i czerwca 2015r. przeprowadzono dodatkowe badania kontrolne (tabela 21), 

których wyniki wykazały, że w aktualnych warunkach eksploatacyjnych, istotne znaczenie dla 

pracy oczyszczalni w Nowogrodzie Bobrzańskim ma ilość i rodzaj nieczystości ciekłych 

dowożonych taborem asenizacyjnym z terenu miasta i gminy Nowogród Bobrzański. Dlatego też 

w celu poprawy pracy oczyszczalni w Nowogrodzie Bobrzańskim wstrzymano dowóz ścieków ze 

zbiorników bezodpływowych z terenu Gminy Nowogród Bobrzański. 

 

Tabela 21. Badania kontrolne, jakości ścieków w zlewni oczyszczalni w Nowogrodzie 
bobrzańskim w maj-czerwiec 2015r. 

Miejscowość Stężenia zanieczyszczeń [g/m3] 

ChZT BZT5 Zaw. og NH4-N Nog. Pog. 

Data poboru próby 25.05.2015r. 

Zakład Karny w 
Krzywańcu 

753,0 298,0 281,0 64,0 69,0 7,0 

Nieczystości ciekłe z 
terenu gminy 

5960,0 2404,0 3852,0 251,0 255,0 22,0 

Ścieki dowożone z terenu 
jednostki wojskowej 3036 

813,0 350,0 358,0 244,0 248,0 30,0 

Odcieki ze składowiska 
odpadów komunalnych w 

Klępinie 

266,0 70,0 46,0 101,0 106,0 1,1 

Data poboru próby 16.06.2015r. 

Zakład Karny w 
Krzywańcu 

1810,0 686,0 834,0 71,0 76,0 12,0 

Nieczystości ciekłe z 
terenu gminy 

10810,0 3690,0 4904,0 299,0 322,0 61,0 

Ścieki dowożone z terenu 
jednostki wojskowej 3036 

114,0 39,0 44,0 44,0 52,0 6,3 

Odcieki ze składowiska 
odpadów komunalnych w 

Klępinie 

225,0 73,0 87,0 107,0 112,0 1,2 

Data poboru próby 24.06.2015r. 

Zakład Karny w 
Krzywańcu 

756,0 254,0 248,0 67,0 69,0 8,2 

Nieczystości ciekłe z 
terenu gminy 

7087,0 2461,0 2507,0 166,0 201,0 30,0 

Ścieki dowożone z terenu 
jednostki wojskowej 3036 

892,0 337,0 44,0 75,0 86,0 11,0 

Odcieki ze składowiska 
odpadów komunalnych w 

Klępinie 

299,0 92,0 81,0 108,0 118,0 1,1 

źródło: Ocena nominalnej przepustowości oczyszczalni ścieków w Nowogrodzie Bobrzańskim w odniesieniu do 
aktualnego oraz prognozowanego bilansu ładunku zanieczyszczeń, dr inż. Mirosław Mąkowski, 2015r. 

 

Łączna ilość ścieków trafiających na oczyszczalnię w Nowogrodzie Bobrzańskim wynosi 

218 768 m3, z czego z sieci kanalizacyjnej trafia 211 477 m3, natomiast dowożone są w ilości 

7 291 m3. Obsługuje 4 545 ludności miejscowości Nowogród Bobrzański oraz Zakład Karny w 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

80 
   

Krzywańcu. Oczyszczalnia Ścieków w Nowogrodzie Bobrzańskim wymaga modernizacji całego 

obiektu. 

10.2.2. Oczyszczalnia ścieków w  Kamionce 

 

Oczyszczalnia ścieków w miejscowości Kamionka posiada przepustowość równą 100 

m3/dobę oraz RLM 1000.  Zlokalizowana jest na działce nr 137/7 w miejscowości Kamionka. Jest 

oczyszczalnią mechaniczno - biologiczną, oddana do użytki w 2003 roku. Łączna ilość ścieków 

trafiających na oczyszczalnie to 59,4 m3/d, z czego 11,9 m3/d dopływa siecią kanalizacyjną, 

natomiast 47,5 m3/d są dowożone taborem asenizacyjnym. Dopuszczalne wskaźniki 

zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych odprowadzonych z oczyszczalni zostały przedstawione       

w tabeli 22. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów CZ-M-12, który uchodzi do rzeki 

Czarna Struga. 

Oczyszczalnia ścieków w Kamionce obsługuje 270 osób, a tym samym 6 budynków   (w 

tym 4 budynki wielorodzinne).  

Urządzenia wchodzące w skład oczyszczalni, to: krata, piaskownik, studnia zbiorcza           

z przepompownią, urządzenia pomiarowe, budynek socjalno-techniczny, punkt zlewny, osadnik 

wstępny, reaktor biologiczny i wtórny, komory stabilizacyjne oraz poletka osadowe.  

Modernizacji wymaga gospodarka osadowa. Należy wybrać technologię odwadniania 

osadów ściekowych. Zagęszczenie osadu ściekowego ma na celu zmniejszenie zawartości wody w 

osadzie, co znacznie ułatwia higienizację wapnem palonym i transport do odbiorcy. Osady można 

zagęszczać grawitacyjnie na otwartych lub zadaszonych poletkach osadowych. Osad na 

zadaszonych poletkach osadowych po wstępnym odwodnieniu zaleca się posypywać wapnem 

palonym, co powoduje dalsze odwodnienie, higienizację i zmniejsza uciążliwe odory. Innym 

sposobem odwadniania osadów ściekowych może być odwadnianie mechaniczne. W tym celu 

stosuje się polimery i polielektrolity, które powodują lepsze kłaczkowanie osadu w wodzie 

osadowej, a co za tym idzie szybsze i lepsze odwodnienie mechaniczne. Odwodnienie 

mechaniczne można przeprowadzać na „prasach workowych” lub prasach taśmowych. Tak 

zagęszczony osad należy zmieszać z wapnem palonym co powoduje dalsze odwodnienie osadu i 

jego higienizację. 

 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

81 
   

Tabela 22. Dopuszczalne wskaźniki zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych odprowadzonych       
z oczyszczalni 

Lp. Wskaźnik 
Dopuszczalne 

wskaźniki 
Jednostka 

 BZT5 40 mgO2/l 

2. zawiesina ogólna 50 mg/l 

3. ChZT 150 mgO2/l 

źródło: Spółka wodno – ściekowa Miasta i Gminy Nowogród Bobrzański 

10.2.3. Oczyszczalnia ścieków w Bogaczowie 

 

Oczyszczalnia ścieków w miejscowości Bogaczów to oczyszczalnia mechaniczno-

biologiczna o projektowanej wydajności 262 m3/d oraz 56 m3/d, która obsługuje 272 

mieszkańców. W 2009 roku wybudowano nową Oczyszczalnię ścieków, tuż obok starej na działce 

nr 820/2 w miejscowości Bogaczów. Składa się ona z: kraty koszowa, przepompowni ścieków 

surowych, budynku socjalno-technicznego, oczyszczalni ścieków SBR, urządzenia pomiarowego, 

rurociągu technologicznego, a także reaktorów mechaniczno-biologicznych. Odbiornikiem 

oczyszczonych ścieków jest kanał Jarosz w km 7 + 700. Obecnie oczyszczalnia nie wymaga 

modernizacji. Dopuszczalne wskaźniki zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych odprowadzonych      

z oczyszczalni przedstawione są w tabeli 23. 

Tabela 23. Dopuszczalne wskaźniki zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych odprowadzonych       
z oczyszczalni w Bogaczowie 

Lp. Wskaźnik Dopuszczalne 

wskaźniki 

Jednostka 

1. BZT5 40 mgO2/l 

2. zawiesina ogólna 50 mg/l 

3. ChZT 150 mgO2/l 
źródło: Spółka wodno – ściekowa Miasta i Gminy Nowogród Bobrzański 

 

 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

82 
   

10.3. Aglomeracja  

 

Na podstawie art. 18 pkt. 20 Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o Samorządzie 

Województwa (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1590 ze zm.), a także art. 43 ust. 2a Ustawy z dnia 18 

lipca 2001 r. Prawo Wodne (Dz. U. z 2012 r. poz. 145), po uzgodnieniu z Dyrektorem 

Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu oraz Regionalnym Dyrektorem 

Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim oraz po zasięgnięciu opinii Rady Miejskiej 

Nowogród Bobrzański w 2012 roku wyznaczono aglomerację Nowogród Bobrzański o RLM 6 289 

wraz z oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną w miejscowości Nowogród Bobrzański, obejmującą 

miasto Nowogród Bobrzański oraz Zakład Karny w Krzywańcu. Obszar oraz granice aglomeracji 

przedstawia rysunek 13. 

 

Rysunek 13. Obszar oraz granice aglomeracji Nowogród Bobrzański 
źródło: Uchwała nr XXVI/258/12 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 25 czerwca 2012r. w sprawie wyznaczenia 

aglomeracji Nowogród Bobrzański 
 

 

 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

83 
   

10.4. Bilans ścieków i ładunków zanieczyszczeń 

 

Podstawę do przeprowadzenia wstępnego bilansu ścieków ogólnych powstających          

w Gminie Nowogród Bobrzański (z wyjątkiem miejscowości Nowogród Bobrzański, dla której 

szczegółowe obliczenia zostały zawarte w opracowaniu dr inż. Mirosława Mąkowskiego Ocena 

nominalnej przepustowości oczyszczalni ścieków w Nowogrodzie Bobrzańskim w odniesieniu do 

aktualnego oraz prognozowanego bilansu ładunku zanieczyszczeń oraz piśmie Zakładu 

Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Nowogrodzie Bobrzańskim Sp. z o.o. znak: 

RWK.4050.10.2015.IS z dnia 14.09.2015r.), stanowiły dane dotyczące liczby mieszkańców 

korzystających z sieci wodociągowej w poszczególnych miejscowościach oraz dane odnośnie 

zużycia wody w poszczególnych miejscowościach. 

Na podstawie prognozy ludności do dalszych obliczeń bilansu przyjęto aktualną liczbę 

ludności w poszczególnych miejscowościach. 

Obliczenia przeprowadzono osobno dla każdej miejscowości, w których uwzględniono: 

  przepływ średni dobowy [m3/d],  

 przepływ maksymalny dobowy [m3/d],  

 przepływ maksymalny godzinowy [m3/h],  

 ładunek BZT5 [kg O2/d],  

 ładunek ChZT [kg O2/d],  

 ładunek azotu organicznego [kg N/d], 

 ładunek fosforu organicznego [kg P/d],  

 ładunek zawiesin [kg/d].  

Biorąc pod uwagę fakt, że Gmina Nowogród Bobrzański zwodociągowana jest niemal     

w całości (z wyjątkiem miejscowości Popowice), zużycie wody w przeliczeniu na mieszkańca 

obliczono na podstawie sumarycznego zużycia wody przez gospodarstwa domowe. W tabeli 24. 

przedstawiono zużycie wody dla poszczególnych miejscowości. 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 
[...]
transportowanego medium oraz środowiska gruntowo-wodnego, 

• stosunkowo dobra odporność na ścieralność, 

• stosowana tylko dla kanalizacji grawitacyjnej, 

• nieszczelne złącza rurowe, 

 mogą transportować ścieki o wysokich temperaturach, 

• nowoczesne rury kamionkowe wyposażone w specjalne  
powłoki, umożliwiają nowe, szczelne połączenia, 

 wytrzymałe na mechaniczne czyszczenie i ciśnieniowe 
płukanie, 

 trwałość eksploatacyjna ok. 100 lat; 

Żeliwo 
sferoidalne 

80-1200 

• stosowane w kanalizacji grawitacyjnej i (przede wszystkim)  
ciśnieniowej, 

• rury wyposażone są w specjalne izolacje (zewnętrzne np.  
żywice, PE i wewnętrzne np. powłoki lakierowe, cement  
glinowy), 

• w standardowym rozwiązaniu dopuszcza się pH medium od 4  
do 12, 

• standardowe długości rur wynoszą 6,7,8 m; 

Beton i żelbet 

wibropasowane200
-2000,rury z betonu 

sprężonego 600-
2000 

• betonowe kanały wykonuje się w dowolnych przekrojach  
(kołowych, jajowych, owalnych, kombinowanych), 

• markowe betony są wodoszczelne, mrozoodporne,  
nienasiąkliwe i bardzo odporne na ścieranie, 

• żelbet jest znacznie bardziej podatny na korozję siarczanową  
niż beton, 

• rury betonowe dzielą się na dwie grupy: wibropasowane  
(ciecze nieagresywne, o temp. 40°C, o długości 1,5, 2,4 i 2,5 m),  
oraz na rury z betonu sprężonego (o długości od 1 do 2,5 m), 

• połączenia rur w warunkach agresywnych muszą mieć izolację  
(powłokę epoksydowo-bitumiczną), 

• znaczny ciężar wyrobu; 

Stal do 1200 
• obecnie stosowana w budowie sieci wodociągowej i  
kanalizacyjnej jako element rury wielowarstwowej; 

Azbestocement 80-200 

• wysoka ścieralność, 

• wykorzystywane do budowy drugorzędnych zbieraczy, 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

101 
   

• długowieczność większa niż dla stali i porównywalna jak dla  
betonów wysokiej klasy; 

Betony 
chemiczne 

1000-2000 

• wytwarzane z kruszywa kwarcowego z dodatkiem żywicy  
poliestrowej oraz mikrowypełniacza, 

•  posiadają korzystne cechy betonu i tworzyw sztucznych, 

•  mogą współpracować z mediami w zakresie pH od 1 do 10, 

• standardowa długość rury wynosi 3,0 m; 

Tworzywa 
termoplastyczne: 

PVC, PE HD, PP 

PVC: 100-600, PE: 
350-3000, PP: 100-

600 

• wytwarzane w wersji gładkościennej i zróżnicowanych  
ściankach zewnętrznych, 

• charakteryzują się dużą elastycznością, dzięki czemu mogą  
współpracować z gruntem, 

• rury tworzywowe charakteryzują się zjawiskiem relaksacji  
naprężeń, co skutkuje bardzo wysoką ich trwałością, 

• możliwe są duże głębokości ułożenia rur w gruncie: do 10 m, 

• dużo niższa awaryjność niż w przypadku materiałów sztywnych, 

 trwałość eksploatacyjna rur z PVC ok. 50 lat; 

źródło: opracowanie własne 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

102 
   

13. Rodzaje przydomowych oczyszczalni ścieków 

 

Na obszarach, gdzie kanalizacja zbiorcza nie jest uzasadniona ekonomicznie oraz 

technicznie stosowane są indywidualne systemy oczyszczania ścieków. Rozwiązanie następuje 

przy zastosowaniu dwóch technologii: 

 zbiorników bezodpływowych oraz, 

 przydomowych oczyszczalni ścieków (POŚ). 

 

Głównym zadaniem zbiorników bezodpływowych jest magazynowanie ścieków, które 

okresowo wywożone są taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków bądź wylewisk. 

Natomiast nie zachodzi w nich proces oczyszczania ścieków. 

Jeśli chodzi o przydomowe oczyszczalnie ścieków (POŚ), w zależności od zastosowanej 

technologii, istnieje możliwość osiągnięcia nawet wysokiego stopnia usunięcia zanieczyszczeń. 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków należą do obiektów, które obsługują do 50 mieszkańców,       

o przepływie do 5 m3/d. Aczkolwiek wyjątek stanowi Ustawa Prawo Budowlane (Dz. U. 1994, nr 

89 poz. 414), zaliczającą do tej grupy obiekty o przepływie do 7,5 m3/d.  

Rodzaje przydomowych oczyszczalni ścieków kształtują się następująco: 

 drenaż rozsączający, 

 filtr piaskowy, 

 oczyszczalnie ze złożem biologicznym, 

 oczyszczalnie z osadem czynnym, 

 oczyszczalnie hybrydowe, 

 oczyszczalnie hydrofitowe. 

 

 

 

 

 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

103 
   

13.1. Drenaż rozsączający 

 

Układ ten składa się z osadnika gnilnego, studzienki rozdzielczej oraz złoża 

rozsączającego z rurami drenarskimi (rysunek 14.). Zależnie od parametrów działki istnieje 

konieczność zastosowania w układzie przepompowni ścieków. Drenaż rozsączający stanowi układ 

podziemnych perforowanych drenów, które wprowadzają mechanicznie oczyszczone ścieki do 

gruntu, w celu ich dalszego biologicznego oczyszczania. Ścieki infiltrując przez porowaty grunt są 

oczyszczane w wyniku zachodzących procesów fizycznych, biologicznych oraz chemicznych. 

Adsorpcja zanieczyszczeń na powierzchni cząstek gruntu, powoduje intensywny rozwój 

mikroorganizmów, które tworzą tzw. błonę biologiczną, powodując tym samym rozkład 

zanieczyszczeń organicznych na stałe i gazowe produkty nieorganiczne, a także na masę 

komórkową.  

 

Rysunek 14. Schemat budowy przydomowej oczyszczalni ścieków z drenażem rozsączającym 
źródło: www.hydrosolar.pl 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

104 
   

13.2. Oczyszczalnie ze złożem biologicznym 

 

Oczyszczalnie ze złożem biologicznym to oczyszczalnie z urządzeniami do tlenowego 

rozkładu biochemicznego zanieczyszczeń organicznych, które zawarte są w ściekach. 

Podstawowym elementem złoża jest materiał, na którego powierzchni rozwija się śluzowata 

błona, nazywana błona biologiczna, która składa się z mikroorganizmów roślinnych oraz 

zwierzęcych, głównie bakterii. Mikroorganizmy te poprzez wykorzystanie zanieczyszczeń, jako 

pokarm, rozkładają substancje organiczne, które zawarte są w ściekach, kontaktujących się           

z błoną biologiczną. Oczyszczanie ścieków przy zastosowaniu złóż biologicznych przebiega            

w dwóch etapach. W pierwszym etapie następuje sorpcja zanieczyszczeń organicznych, 

zawartych w ściekach, na powierzchni błony biologicznej, a następnie wykorzystanie 

zanieczyszczeń, jako pokarmu przez mikroorganizmy zasiedlające błonę. Towarzyszy temu 

przyrost masy błony oraz usunięcie zanieczyszczeń ze ścieków. Spływ ścieków po powierzchni 

błony biologicznej powoduje również mechaniczne odrywanie jej nadmiaru od powierzchni 

materiału złoża. Odpływem ze złoża jest więc mieszanina ścieków oczyszczonych z kawałkami 

oderwanej błony biologicznej. Drugi etap to oddzielanie kawałków błony biologicznej od 

oczyszczonych ścieków. Układ ten charakteryzuje się bardzo wysokim stopniem usunięcia 

związków organicznych i mniejszym związków azotu i fosforu. Schemat oczyszczania ścieków przy 

zastosowaniu oczyszczalni ze złożem biologicznym został przedstawiony na rysunku 15.  

 

Rysunek 15. Schemat oczyszczalni ze złożem biologicznym zraszanym 
źródło: www.forum-linum.pl 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

105 
   

13.3. Oczyszczalnie z osadem czynnym 

 

W przypadku oczyszczalni przydomowych z osadem czynnym stosuje się komory osadu 

czynnego oraz osadnik wtórny, które pracują w układzie przepływowym. Jako trzeci element 

całego układu powinny być tzw., urządzenia do recyrkulacji części osadu z osadnika wtórnego do 

komory napowietrzania. W komorze osadu czynnego następuje mieszanie i napowietrzanie 

ścieków oraz kłaczkowatych skupisk żywych mikroorganizmów, wykorzystujące zanieczyszczenia 

zawarte w ściekach jako pożywkę. W efekcie tlenowego rozkładu biochemicznego zanieczyszczeń 

zawartych w ściekach w komorach napowietrzania następuje przyrost masy osadu czynnego.       

Z komory osadu czynnego odpływa mieszanina ścieków oczyszczonych i osadu. W celu 

oddzielenia osadu od oczyszczonych ścieków stosuje się sedymentację wtórną w osadnikach. 

Oddzielony osad recyrkuluje się do komory napowietrzania, natomiast jego nadmiar usuwa się     

z układu oczyszczania i poddaje procesom unieszkodliwiania i przeróbki. Schemat oczyszczalni      

z osadem czynnym został przedstawiony na rysunku 16. 

 

Rysunek 16. Schemat oczyszczalni z osadem czynnym 
źródło: www.blogspot.com 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

106 
   

13.4. Oczyszczalnie hybrydowe 

 

Oczyszczalnia hybrydowa, która została przedstawiona na rysunku 17., działa na zasadzie 

osadu czynnego oraz złoża biologicznego. Charakteryzuje się bardzo wysokim stopniem usunięcia 

zanieczyszczeń ze ścieków. Zachodzą w niej procesy zarówno beztlenowe, jak i tlenowe. Procesy 

beztlenowe zachodzą w osadniku gnilnym, natomiast tlenowe na złożu biologicznym, które 

zanurzone jest w osadzie czynnym. Zachodzi tam oczyszczanie ścieków za pomocą 

mikroorganizmów osadu czynnego i żyjących na złożu. Koniecznie jest zapewnienie 

odpowiedniego napowietrzania przez tzw. dyfuzor. Zaletą systemów hybrydowych jest mała 

wrażliwość na niekorzystne warunki pracy, takie jak: przeciążenie hydrauliczne, nierównomierną 

ilość oraz skład dopływających ścieków. Ponadto mogą przyjąć większy ładunek zanieczyszczeń 

niż w przypadku oczyszczalni z osadem czynnym. Cechą charakterystyczną tego układu jest 

wysoki stopień usunięcia ze ścieków związków organicznych, a także związków azotu i fosforu.   

 

Rysunek 17. Schemat oczyszczalni hybrydowej 
źródło: www.domkowicz.pl 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

107 
   

13.5. Oczyszczalnie hydrofitowe 

 

Oczyszczalnie hydrofitowe, przedstawione na rysunku 18., wyposażone są w urządzenia, 

w których praca symuluje warunki hydrauliczne, a także siedliskowe naturalnych obiektów 

bagiennych. Hydrofitowe oczyszczanie polega na wykorzystaniu procesów sorpcji, chemicznych 

reakcji utleniająco-redukcyjnych, a także biologicznej aktywności odpowiednio dobranych roślin 

wodnolubnych bądź wodnych, które zasiedlają ekosystemy bagienne. Oczyszczanie może 

odbywać się zarówno w warunkach naturalnych, jak i w sztucznie tworzonych złożach (CW-

Constructed - Wetlands). Poziom cieczy utrzymuje się nieco powyżej terenu przez znaczną część 

roku, wywołując stan nasycenia gleby cieczą, a także powodując wzrost i rozwój 

charakterystycznych roślin bagiennych. Ekosystemy te, zasiedlane są najczęściej przez rośliny 

wodne bądź bagienne, czyli tzw. hydrofity – trzcinę pospolitą, turzycę, pałkę wodną i wierzbę 

krzewiastą czy też wilkinę. Wytwarzana biomasa roślinna może być wykorzystywana lokalnie, 

jako paliwo lub też kompostowana czy fermentowana. Powstający podczas spalania dwutlenek 

węgla jest pochłaniany przez rośliny zielone w trakcie ich wzrostu, natomiast doprowadzane 

ścieki ulegają oczyszczaniu. Od strony praktycznej hydrofitowe oczyszczanie ścieków prowadzone 

jest w sztucznie tworzonych systemach, takich jak: 

 system z powierzchniowym przepływem ścieków, porośnięty roślinnością, które są  

zakorzenione bądź też pokryte roślinnością pływającą, 

 system z podpowierzchniowym przepływem ścieków, który porośnięty jest  

zakorzenioną roślinnością wodną bądź bagienną. 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

108 
   

 

Rysunek 18. Oczyszczalnia hydrofitowa 
źródło: własne 

 

 

Poniżej zamieszczono rzuty i przekroje podłużne oczyszczalni z drenażem rozsączającym, 

oczyszczalni biologicznej oraz oczyszczalni hydrofitowej wg zgłoszenia patentowego P. 405721. 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

109 
   

 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

110 
   

 



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

111 
   



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 
biuro@ecoverde.pl  www.ecoverde.pl 

112 
   

V. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ 

14. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 - 2020 

 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020 (PROW 2014-2020) został 

opracowywany na podstawie przepisów Unii Europejskiej, w szczególności rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie 

wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów 

Wiejskich (EFRROW) i uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 oraz aktów 

delegowanych i wykonawczych Komisji Europejskiej. Zgodnie z przepisami Unii Europejskiej, 

Program jest wkomponowany w całościowy system polityki rozwoju kraju, w szczególności 

poprzez mechanizm Umowy Partnerstwa. Umowa ta określa strategię wykorzystania środków 

unijnych na rzecz realizacji wspólnych dla UE celów określonych w unijnej strategii wzrostu 

„Europa 2020 - Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego 

włączeniu społecznemu” z uwzględnieniem potrzeb rozwojowych danego państwa 

członkowskiego.  

Głównym celem PROW 2014 – 2020 jest poprawa konkurencyjności rolnictwa, 

zrównoważone zarządzanie zasobami naturalnymi i działania w dziedzinie klimatu oraz 

zrównoważony rozwój terytorialny obszarów wiejskich.  

 

Program będzie realizował wszystkie sześć priorytetów wyznaczonych dla unijnej polityki 

rozwoju obszarów wiejskich na lata 2014 – 2020, a mianowicie:  

 

1. Ułatwianie transferu wiedzy i innowacji w rolnictwie, leśnictwie i na obszarach  

wiejskich.  

2. Poprawa konkurencyjności wszystkich rodzajów gospodarki rolnej i zwiększenie  

rentowności gospodarstw rolnych.  

3. Poprawa organizacji łańcucha żywnościowego i promowanie zarządzania ryzykiem  

w rolnictwie.  

4. Odtwarzanie, chronienie i wzmacnianie ekosystemów zależnych od rolnictwa                

i leśnictwa.  



_______________Koncepcja Gospodarki Wodno – Ściekowej dla Gminy Nowogród Bobrzański_______________ 

 

 
Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul. Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel.: (68) 415 52 88, 